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Введение

Актуальность темы исследования. Согласно заключению экспертов

Межправительственной группы по изменению климата, глобальное потепление

вызвано повышением концентрации парниковых газов. Углекислый газ — основ­

ной газ, влияющий на стабильность климата, его доля среди всех парниковых

газов составляет 62.5%. Одним из способов уменьшения выбросов CO2 является

его геологическое захоронение. Исследования геологического хранения CO2 все

еще находятся на относительно ранней стадии, хотя уже сегодня существуют

применяемые технологии по утилизации в нефтегазовой отрасли. В связи с этим

возникает потребность в изучении транспортных процессов газов в природных

системах.

Другая проблема касается накопления газового метана в пористых средах,

насыщенных водой, под действием температурной волны. В таких системах, как

торфяные болота и затопленные почвы, анаэробное разложение органических

осаждений вызывает выделение метана. Часть метана растворяется в воде (до

насыщения); часть формирует неподвижные газовые пузыри, удерживаемые си­

лами поверхностного натяжения. Годовая температурная волна, проникающая

в почву, существенно изменяет профиль растворимости, влияя на диффузион­

ный транспорт насыщенного раствора. Влияние достаточно сильно, чтобы при­

водить либо к «запиранию» части выделяемого метана в пузырьковые слои,

либо, наоборот, к усиленной диффузионной «вентиляции» системы.

Аналогичные процессы диффузионного транспорта в пористой среде про­

исходят с пузырьками воздуха (кислорода и азота). Низкие температуры поз­

воляют насытить приповерхностные слои вод газом, а повышение температу­

ры приводит к переходу избыточной части газа из раствора в газовую фазу

и формированию пузырьков. Таким образом, тепловая волна может не только

насыщать воду кислородом и азотом, но и приводить к «накачке» этих газов

в пузырьковые слои. Это существенно для флоры и фауны почв, насыщенных

4

водой.

Важно, что выделение метана — наряду с углекислым газом одного из

главных парниковых газов — связано в основном с торфяными болотами и за­

топленными почвами. Причем практика показала неожидавшиеся негативные

последствия осушения заболоченных почв — довольно часто среднегодовой вы­

ход метана увеличивался после ликвидации заболачивания. Кроме того, знание

состояния системы (есть газовые слои или их нет) важно для предсказания ее

реакции на изменение климата.

Примечательно, что эволюция торфяных болот зависит от транспорта как

органических газов (метан), так и атмосферных (кислород, который окисля­

ет органические вещества). Только на территории Пермского края торфяные

залежи более 800 болот имеют промышленное значение. Таким образом, иссле­

дования процессов переноса в таких системах непосредственно связаны с про­

блемами эффективного и безопасного освоения природных ресурсов Западного

Урала.

Также представляют интерес ряд задач о процессах переноса заряда в гра­

нулированных средах. Важность таких исследований для практических прило­

жений обусловлена установлением свойств массивов по их электропроводности,

одной из наиболее легко измеримых характеристик (измеряемой на практике

при бурении скважин). Среди прочего, этим задачам нехарактерна регуляр­

ность структур — даже для упаковки идентичных сфер, структура оказывается

непериодической (и сама математическая задача о плотнейшей упаковке сфер

не решена для трехмерного случая). Для описания таких сред не всегда при­

емлемы методы, предполагающие средние поля и строящие разложения по их

флуктуациям. Такой подход, например, непригоден для исследования распреде­

ления механических напряжений в гранулированной среде, поскольку распре­

деления имеют «древовидную» структуру и силы, действующие на гранулы в

цепочке напряжений, на порядок и более превышают средние силы, действую­

щие на контактах гранул. Эти обстоятельства становятся значимыми при рас­
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смотрении поверхностного механизма проводимости, поскольку в таком случае

макроскопическая проводимость массива зависит от геометрических контактов

гранул, а значит и распределения напряжений.

Целью диссертационной работы является исследование процессов пе­

реноса в природных пористых системах, таких как заболоченные почвы, торфя­

ные болота, донные отложения и т. п. Достижение поставленной цели обеспечи­

вается решением задач о влиянии тепловой волны на диффузионный транспорт

одно- и двухкомпонентных слаборастворимых веществ в насыщенных жидко­

стью пористых средах, а также задачи о зависимости между макроскопической

удельной электропроводностью гранулированных сред, размером частиц и ме­

ханическими напряжениями в системе.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

∙ исследовано влияние температурных волн на транспорт и аккумуляцию

слаборастворимых веществ (газов и твердых веществ: «нерастворимых»

солей, газовых гидратов и т. д.) в пористых средах, насыщенных жидко­

стью, в условиях формирования нерастворенной фазы;

∙ изучен процесс генерации пузырьковой фазы двухкомпонентных газов;

∙ теоретически исследована зависимость электропроводности песчаных мас­

сивов от размера зерен и механических нагрузок.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты, полученные

в первых двух главах, могут быть востребованы как в технике, где исследуемые

эффекты предоставляют возможность контролировать распределение массы

нерастворенной фазы рассматриваемого слаборастворимого вещества внутри

пористого образца без нарушения его целостности, так и при изучении природ­

ных систем. В частности, при изучении выделения метана (одного из главных

парниковых газов) торфяными болотами или формирования пузырьковых гори­

зонтов атмосферных газов, что существенно для флоры и фауны затопленных
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почв.

Материал третьей главы может оказаться востребованным для ряда задач

геологоразведки, например восстановления характерного размера зерен песка

по данным электропроводности песчаных массивов, информация о котором да­

лее используется для прогнозирования состава породы.

Методология и методы диссертационного исследования. В рабо­

те используется результат теории масштабной частицы (статистическая теория

жидкости) — температурная зависимость коэффициента растворимости веще­

ства в жидкости. В аналитической части исследования применяются метод ма­

лого параметра, усреднение дифференциального уравнения (частный случай

метода Боголюбова–Крылова), а также анализ масштабного подобия системы.

При численном моделировании применяется метод конечных разностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. в работе найдено аналитические выражения для среднего по времени диф­

фузионного потока слаборастворимых веществ через жидкость, заполня­

ющую пористое полупространство, при условии, что раствор всюду насы­

щен, и температура поверхности колеблется;

2. получены численные результаты и приближенные аналитические реше­

ния, определяющие распределение концентрации слаборастворимых ве­

ществ в пористом полупространстве, поверхность которого контактирует

с резервуаром вещества (например, атмосферой), а температура поверх­

ности колеблется;

3. найдены аналитические выражения для состава пузырьковой фазы двух­

компонентных газов в изотермическом пористом полупространстве с од­

нородным по объему распределением источников;

4. выведено скейлинг-соотношение для макроскопической удельной электро­

проводности гранулированных сред при преимущественно поверхностном
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механизме переноса заряда.

Достоверность результатов обеспечивается анализом границ примени­

мости предлагаемых моделей; согласием результатов, полученных численно, а

также с помощью аналитического приближения; тестированием численной схе­

мы на устойчивость и сходимость.

Апробация работы. Основные результаты диссертации докладывались

на следующих конференциях:

1. V Краевая научно-практическая конференция «Физика для Пермского

края», 23–30 апреля, 2012, Пермь;

2. IX Всероссийская научная конференция им. Ю. И. Неймарка «Нелиней­

ные колебания механических систем», 24–29 сентября, 2012, Нижний Нов­

город;

3. XXI Всероссийская школа-конференция молодых ученых и студентов «Ма­

тематическое моделирование в естественных науках», 3–6 октября, 2012,

Пермь;

4. Конференции молодых ученых «Неравновесные процессы в сплошных сре­

дах», 9–10 ноября, 2012, Пермь;

5. XVII Зимняя школа по механике сплошных сред, 18–22 февраля, 2013,

Пермь;

6. I Всероссийская научно-техническая интернет-конференция студентов и

молодых ученых «Прикладная математика, механика и процессы управ­

ления», 14–19 ноября, 2013, Пермь;

7. Пермский городской гидродинамический семинар им. Г. З. Гершуни и

Е. М. Жуховицкого, 24 апреля, 2015, Пермь.
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Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 14 печатных рабо­

тах: 4 статьи в журналах, являющихся рецензируемыми научными изданиями,

в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук [1–4]; 2 статьи в журнале, индекси­

руемом системой РИНЦ [5,6]; 2 статьи в сборниках трудов конференций [7,8] и

6 тезисов докладов [9–14].

Личный вклад автора. Постановка задач, результаты исследования и

их интерпретация обсуждалась с научным руководителем Ю. Л. Райхером. Вы­

бор теоретических моделей и методов решения осуществлялся совместно с


[…]

3𝜋

√︀
2𝑎(Δ𝑎)3

𝑅
.

107

Тогда равенство (3.26) с учетом (3.1) примет вид:

𝐹

𝑅2

⃒⃒⃒⃒
min

=
2

𝐷

(︂
3𝜋

16
√
2

𝑑мол

𝑅

)︂3/2(︂
Δ𝑎

𝑎

⃒⃒⃒⃒
max

)︂−9/4

,

полагая максимальное относительное увеличение радиуса контакта
Δ𝑎

𝑎

⃒⃒⃒⃒
max

∼

0.1, имеем
𝐹

𝑅2

⃒⃒⃒⃒
min

∼ 103 Па.

Полученное ограничение на минимальное давление в гранулированной сре­

де соответствует давлению за счет собственного веса под слоем песка толщиной

менее 10 см, т. е. удовлетворяется для типичных геологических систем, и явля­

ется более жестким требованием, чем условие (3.25).
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Заключение

Итоги выполненного исследования

Обнаружено, что сильная экспоненциальная зависимость растворимости

и коэффициента молекулярной диффузии от температуры приводит к мгно­

венным диффузионным потокам слаборастворимого вещества сквозь пористую

среду, насыщенной жидкостью. Этим диффузионным транспортом нельзя пре­

небречь, хотя амплитуда относительного изменения абсолютной температуры

поверхности пористого массива не превышает 5%. Вследствие нелинейности по­

токов они имеют ненулевое среднее значение, создающее средний перенос мас­

сы.

Для случая всюду насыщенного раствора, основной результат заключается

в выражении (1.12), а также в следствиях из него: для систем с гидродинами­

ческой дисперсией — (1.17) и систем с постоянным давлением — (1.21). Также

показано, что температурная волна может привести как к насыщению, так и

к обеднению приповерхностной зоны нерастворенного вещества в системах с

преобладанием молекулярной диффузии; и только к насыщению в системах с

гидродинамической дисперсией. Кроме того, показан принципиальный способ

создания структур роста нерастворенной фазы.

Обнаружены эффекты диффузионного перераспределения вещества в мас­

сиве при контакте с резервуаром этого вещества (например, атмосферой): возни­

кает пузырьковая фаза в приповерхностной области среды — «насыщение»; на

глубине массива концентрация растворенного газа уменьшается по сравнению

с значением растворимости при средней температуре — «вентиляция». Выяв­

лены зависимости обнаруженных эффектов от величин средней температуры

и амплитуды температурной волны. Построена приближенная аналитическая

теория процесса, описывающая насыщение среды газом.

Для двухкомпонетной смеси газов в изотермических условиях и случая

преобладания гидродинамической дисперсии над молекулярной диффузией по­
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казано, что хотя в глубине массива отношение массовых долей компонент газа

равно отношению скоростей генерации их массы, в приповерхностном слое воз­

можно отклонение состава формирующегося пузырькового горизонта от таково­

го на глубине. Полученные профили долевого состава формирующихся пузырь­

ков примечательны тем, что толщина приповерхностного переходного слоя тем

больше, чем сильнее отличаются растворимости газов в жидкости (минималь­

ная толщина наблюдается при одинаковой растворимости). Также установлено,

что при наличии колебаний температуры поверхности относительное содержа­

ние компоненты газовой смеси в пузырьковом горизонте зависит лишь от ее

парциального давления на поверхности массива и однородно в пространстве.

В работе установлен характер зависимости макроскопической удельной

электропроводности 𝜎 гранулированных массивов, подверженных механическим

нагрузкам, с поверхностным механизмом проводимости от характерного разме­

ра зерен 𝑅: 𝜎 ∼ 1/𝑅. Показано, что результат не является тривиальным: при

объемной проводимости зерен 𝜎 нечувствительно к характерному размеру зе­

рен, а при нарушении «Герцевского» характера механических контактов и по­

верхностного характера проводимости никаких свойств скейлинга не возникает.

Свойство скейлинга 𝜎 ∼ 1/𝑅 получено для нерегулярных упаковок зерен

произвольной формы. Также вычислены электропроводности для регулярных

упаковок шаровых гранул одинакового размера. Как и ожидалось, для них спра­

ведлив тот же закон скейлинга.

Найдены границы применимости теории: напряжения должны быть мень­

ше напряжения разрушения гранул (для кварца ∼ 109 Па), но превышать 103 Па

(что соответствует давлению за счет собственного веса под слоем песка толщи­

ной менее 10 см). Выполнение описанных условий вполне типично в практиче­

ских ситуациях.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Изложенная методология исследования влияния температурной волны на

диффузионный транспорт слаборастворимых веществ в пористых средах, на­
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сыщенных жидкостью, позволяет расширить круг рассматриваемых явлений.

Например, дальнейшая разработка темы предполагает учет замерзания раство­

ра в реальных климатических условиях существования природных систем. Так­

же остаются перспективными вопросы выявления скейлинга макроскопической

удельной электропроводности гранулированных сред на основе новых экспери­

ментальных данных.
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Приложение А

Температура воздуха

Рис. А.1. Среднемесячная температура воздуха в Перми (58 ∘ с.ш.) [126]

Рис. А.2. Среднемесячная температура воздуха в Волгограде (49 ∘ с.ш.) [126]
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Приложение Б

Коэффициент диффузии

Рис. Б.1. Температурная зависимость коэффициента диффузии азота в воде.

Экспериментальные данные взяты из [79]

Рис. Б.2. Температурная зависимость коэффициента диффузии кислорода в воде.

Экспериментальные данные взяты из [79]
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Рис. Б.3. Температурная зависимость коэффициента диффузии метана в воде.

Экспериментальные данные взяты из [80]

Рис. Б.4. Температурная зависимость коэффициента диффузии углекислого газа в воде.

Экспериментальные данные взяты из [81]
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