ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Краузина Павла Васильевича
«Процессы переноса в природных пористых средах»
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по
специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертация Краузина П.В. посвящена теоретическому исследованию процессов переноса в природных пористых средах, таких как заболоченные почвы, торфяные болота, донные отложения и т. п. В первых двух главах рассматривается диффузионный перенос вещества в пористой среде, в третьей главе проведено исследование зависимости электропроводности песчаных массивов от размера зерен и механических нагрузок. Актуальность работы не вызывает сомнений. Например, высвобождение метана (или углекислого газа) при осушении болот или физические свойства гранулированных сред, являются важными проблемами в настоящее время.

Важнейшим результатом первой главы является определение концентрации слаборастворимой компоненты (на примере азота) в водонасыщенной пористой среде в зависимости от глубины при прохождении температурной (тепловой) волны. При исследовании двухкомпонентного газа во второй главе, помимо всего прочего, было показано, что несмотря на различие растворимости рассматриваемых газов, долевой состав пузырьковой фазы оказывается однороден, а его величина определяется отношением парциальных давлений газов. В третьей главе получено скейлинговое соотношение для макроскопической удельной электропроводности гранулированной среды.

Достоверность подтверждается совместным использованием численных и аналитических методов, согласием результатов в предельных случаях. По теме диссертации опубликовано 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК; кроме того, результаты прошли апробацию на научных конференциях различного уровня.

К недостаткам автореферата можно отнести следующее:

1. Содержательная научная часть автореферата по большей части посвящена первой главе. Второй и третьей главе уделено существенно меньше места. При этом, во второй главе рассматривается двухкомпонентный газ (и два положения из этой главы выносятся на защиту), а третья глава посвящена совершенно другой задаче.
2. Отсутствие математических постановок задач.
3. Абзацы, подобные «Проанализированы возможные границы применимости полученных результатов и определены предельные значения давления в гранулированной среде» на стр. 12 и «б. Установлены границы применимости теории ...» на стр. 13, возможно, можно было и объединить.

Несмотря на сделанные замечания, автореферат производит благоприятное впечатление. Диссертационная работа Краузина П.С. «Процессы переноса в природных пористых средах» является законченным научным исследованием и удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении научных степеней» ВАК РФ, а Краузин Павел Васильевич заслуживает присуждения научной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.

Старший научный сотрудник лаборатории
Вычислительной гидродинамики ИМСС УрО РАН,
к.ф.-м.н. Алабужев Алексей Анатольевич

Алабужев А.А.

19.10.2016

ФГБУН «Институт механики сплошных сред» Уральского отделения РАН,
614013, г. Пермь, ул. Академика Королева, д. 1,
Тел. +7(342) 237-78-52,
Email: alabuzhev@mail.ru

Я, Алабужев Алексей Анатольевич, даю согласие на обработку своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Алабужев А.А.

19.10.2016